[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АБДУЛИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЦЕНТР ЗАНЯТОСТИ  НАСЕЛЕНИЯ  АБДУЛИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

     02.09.2019                                                                             №03-01/29/268-1
     02.09.2019                                                                              № 1
О проведении районной  профориентационной

акции «Выбор -2020»

В соответствии с письмом государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Абдулинского района» от 27.06.2018 года №10  «О проведении  профориентационной акции «Выбор-2019» и в целях оказания помощи молодежи в выборе будущей сферы деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 02.10.2019 года по 30.03.2020 года районную профориентационную акцию «Выбор - 2020».

2. Утвердить:

2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению районной профориентационной акции «Выбор - 2020» согласно приложению № 1.

2.2. План мероприятий по проведению районной профориентационной акции «Выбор-2020 » согласно приложению № 2.

3. Контроль за   исполнением  настоящего  приказа возложить на директора ГКУ «Центр занятости населения» Абдулинского района Ямаеву О.В., инспектора  МКУ «ИМТЦ» Федорову Л.Н.

Начальник управления образования                                           С.В. Ивасюк

Директор ГКУ

«ЦЗН Абдулинского р-на»                                                            О.В. Ямаева

   Разослано:  ОО-15

	Приложение № 1 к приказу

управления образования, ГКУ «ЦЗН Абдулинского района

от 02.09.2019 № 03-01/29/

от 02.09.2019№

Состав организационного комитета по подготовке и проведению районной профориентационной акции «Выбор - 2019»

	1. Ивасюк С.В.
	–
	председатель комитета, начальник   управления образования администрации муниципального образования Абдулинский городской округ

	2. Ямаева О.В.
	–
	 заместитель председателя комитета, директор государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Абдулинского района»

	Члены комитета:

	4. Хакимовой В.И.
	–
	инспектор 1 категории  государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Абдулинского района»

	5. Муфтахова А.А.
	–
	методист МКУ «Информационно-методический , технический центр образовательных организаций»

	6. Федорова Л.Н.
	–
	инспектор  МКУ «Информационно-методический, технический  центр образовательных организаций»

	7. Никулина Н.В.
	–
	главный специалист  управления образования (по согласованию)

	8. Сергеева М.А.
	–
	начальник комиссии по делам несовершеннолетних и органов опеки и попечительству администрации муниципального образования Абдулинский городской округ (по согласованию)

	                 Приложение № 2 к приказу

                управления образования,

                                                                        ГКУ «ЦЗН Абдулинского района»

                                                                     от 02.09.2019 № 03-01/29/

от 02.09.2019 №

План

проведения профориентационной акции «Выбор - 2020»

в МО  Абдулинский городской округ

	№ п/п
	Мероприятие
	Место

проведения
	Дата

проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1. 1.
	Заседание организационного комитета по вопросам проведения районной профориентационной акции «Выбор-2020»
	ГКУ «ЦЗН Абдулинского р-на»
	сентябрь 2019г.
	Ямаева О.В.

	2.
	Подготовка и распространение информационно - справочных материалов для выпускников общеобразовательных организаций в помощь при выборе профессии.
	Общеобразовательные организации
	октябрь 2019 - февраль 2020г.
	Ямаева О.В.

Ивасюк С.В.

	3.
	Довести до всех образовательных организаций  методические  рекомендации  к проведению профориентационной акции «Выбор-2020»
	общеобразовательные организации
	до 20.10.2019г.
	Ивасюк С.В.

	4.
	Проведение  Дня профориентации
	общеобразовательные организации
	01.09.2019г.
	Ивасюк С.В.

	5.
	Проведение  уроков занятости «Советы выпускникам общеобразовательных школ по выбору будущей сферы деятельности»
- экспресс-профориентация (с возможностью самостоятельного тестирования уч-ся)
	общеобразовательные организации
	01.09-30.12.2019г.
	Ямаева О.В.

	6.
	Разработка плана мероприятий   профориентационной акции «Выбор-2019»
	Общеобразовательные организации
	до 30.09.2019 г.
	Руководители ОО

	7.
	Обновление информационных стендов по профессиональной ориентации
	Общеобразовательные организации
	до 30.09.2019г.
	Руководители ОО

	8.
	Оформление и организация  книжных выставок «Задумайся о выборе профессии», «Пора принимать решение», обзоры новинок книг и периодических зданий для выпускников и их  родителей по вопросам профессионального выбора
	Общеобразовательные организации, учреждения культуры
	до 10.10.2019 г.
	Руководители ОО

	9.
	Проведение анкетирования  среди учащихся 9,11 классов
	Общеобразовательные организации
	02.09-30.12.2019г.
	 Ямаева О.В.

Ивасюк С.В.

	10.
	Проведение  семинаров  по подготовке волонтеров  из числа из числа старшеклассников  для проведения  профориентационных мероприятий для обучающихся  общеобразовательных организаций.
	Общеобразовательные организации
	ноябрь 2019г.
	ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района»,  общеобразова-тельные  организации, управление культуры и спорта и молодежной политике администрации МО.

	11.
	Заседание «Кадры и рынок» с участием организаций и предприятий городского округа на тему: Организация и проведение  акции профориентационной работы и содействия занятости молодежи МО Абдулинский г.о. «Выбор -2020»
	ГКУ «ЦЗН Абдулинского р-на»
	по отдельному графику
	Ямаева О.В.

	12.
	Проведение тематических  родительских собраний и всеобуча  родителей по вопросам профессионального определения школьников с приглашением работодателей, учреждений профессионального образования, специалистов центра занятости населения.
	 Общеобразова-тельные организации

	октябрь 2019г.- февраль 2020 г.

	Руководители  ОО

	13.
	Встречи с успешными выпускниками школ, с людьми разных профессий
	Общеобразовательные организации
	в течение всего периода проведения акции
	Руководители ОО

	14.
	Проведение  конкурса «День юного предпринимателя»
	МБУ «Покровский лицей»
	октябрь 2019г.
	 Ямаева О.О.

Ершова Н.М.

	15.
	Анкетирование «Изучение профессиональных предпочтений» воспитанниками детского дома
	Детский дом
	декабрь 2019г.
	Ямаева О.В.

Хисаева Г.А.

	16.
	Профориентационная беседа: «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время»

- экспресс-профориентация (с возможностью самостоятельного тестирования уч-ся)
	Детский дом
	январь 2020г.
	Ямаева О.В.

Хисаева Г.А.

	17.
	Профориентационная декада «Встречи с работодателями»
	общеобразовательные организации
	февраль 2020г.
	ГКУ «Центр  занятости населения Абдулинского района», общеобразовательные  организации

	18.
	Проведение школьного этапа  конкурсов молодежных творческих проектов:

 - конкурс сочинений «Я б в рабочие пошёл…»;

-конкурс рисунков «Моя будущая профессия»
	общеобразовательные организации

	октябрь-ноябрь 2019г.

.
	Руководители ОО

	19.
	Проведение конкурсов рисунков, творческих работ  для учащихся  на профориентационную тематику.
	общеобразовательные организации

	октябрь 2019г.
	Руководители

ОО

	20.
	Заседание конкурсной комиссии по подведению районных  конкурсов:

- сочинений «Я б в рабочие пошёл…»;

-конкурс рисунков «Моя будущая профессия»
	ГКУ «ЦЗН Абдулинского р-на»
	20.12.2019 г.

	Организационный комитет

	21.
	«День родной школы», встреча с выпускниками.
	общеобразова-тельные организации
	03.02.2020 г.

	Руководители  ОО

	22.
	Проведение профориентационной декады «Встречи с работодателями»

	Общеобразовательные  организации

	ноябрь – декабрь 2019г.
	 Ямаева О.В.

Ивасюк С.В.

Руководители  ОО

	23.
	Размещение  на сайтах общеобразовательных организаций  странички  по профориентационной акции «Выбор-2020»
	Общеобразовательные  организации

	в течение  всего периода
	Руководители ОО

	24.
	Организация экскурсий  учащихся  на предприятия, расположенные на территории Абдулинского г.о.
	Работодатели городского округа
	ноябрь 2019 г. - февраль 2020 г.
	Ямаева О.В.

Руководители ОО

	25.
	Работа телефона «горячая линия» для выпускников школ и их родителей.
	 ГКУ «ЦЗН Абдулинского р -на»
	02.09.2019г. - 28.02.2020г.
	Ямаева О. В.

	26.
	Подготовка приказов о проведении и об итогах  районных конкурсов:

- «Я б в рабочие пошёл…»;

-конкурс рисунков «Моя будущая профессия»
	  управление             образования

	  февраль 2020г.

	Ивасюк С.В.

	27.
	Подготовить отчет о проведении акции «Выбор 2020»
	общеобразовательные организации

	до 01.03.2020г.
	Ямаева О.В.

Ивасюк С.В.

Руководители

ОО

	28.
	Организовать работу для освещения мероприятий профориентационной акции  в средствах массовой информации.
	ГКУ «ЦЗН Абдулинского р-на»
	в период проведения акции
	Ямаева О.В.